nº 101, de 4 de maio de 2000; na Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; e o contido no
Processo SEI nº 25.4.000000247-1,

DECRETA:

Art. 1º Fica cancelada a inscrição de despesa em restos a pagar, empenhada pela
Secretaria Municipal de Governo, no valor de R$ 5.123,47 (cinco mil, cento e vinte e três reais e
quarenta e sete centavos), conforme especificado no Anexo deste Decreto.

Parágrafo único. O cancelamento visa a correção de termo de liquidação e ordem
de serviço, sem prejuízo ao erário e ao respectivo credor, conforme documentação emitida pela

[...]

Goiânia, 9 de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

1 Submeto à apreciação de Vossa Excelência proposta de decreto que dispõe sobre
o cancelamento de inscrição de despesa em restos a pagar no âmbito da Secretaria Municipal
de Governo, no valor de R$ 5.123,47 (cinco mil, cento e vinte e três reais e quarenta e sete
centavos).

2 O cancelamento do saldo de empenho solicitado refere-se aos Restos a Pagar, em
que ocorreu, de forma equivocada, a liquidação de um valor superior ao devido. No entanto, o
equívoco foi devidamente corrigido por meio das novas liquidações de números 034271/2024 e

[...]

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Educação –
Fundo Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino e Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação, no valor de R$ 39.781.539,10 (trinta e
nove milhões, setecentos e oitenta e um mil,
quinhentos e trinta e nove reais e dez centavos).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos arts.
41 a 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de
setembro de 2021; Plano Plurianual para o quadriênio 2022 – 2025;

[...]

1º Ficam abertos à Secretaria Municipal de Educação - Fundo Municipal de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação 15 (quinze) créditos adicionais de
natureza suplementar, no valor de R$ 39.781.539,10 (trinta e nove milhões, setecentos e
oitenta e um mil, quinhentos e trinta e nove reais e dez centavos), destinados a atender às
programações previstas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A abertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II, nos termos do art.

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES
          4.1. Em razão do objeto, constante do item 3.1. deste Termo, o valor total do Contrato nº 020/2022, nos itens 1. e 4.1., das

respectivas Cláusulas, Primeira e Segunda do   referido contrato, passa ser de R$ 4.299.708,84 (quatro milhões, duzentos e noventa e nove mil,
setecentos e oito reais, oitenta e quatro centavos), conforme planilhas elaboradas pelo setor competente, constante no Despacho 29 – Gerência
de Finanças e Contabilidade desta Agência (0093552).

CONTRATO Nº 020/2022
Prazo de Vigência do Contrato 13/04/2022 a 13/04/2023

[...]

4. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES
       4.1. Em razão do objeto, constante do item 3.1. deste Termo, o valor total do Contrato nº 020/2022, nos itens 1. e 4.1., das

respectivas Cláusulas, Primeira e Segunda do referido contrato, passa ser de R$ 4.299.708,84 (quatro milhões, duzentos e noventa e nove mil,
setecentos e oito reais, oitenta e quatro centavos), conforme planilhas elaboradas pelo setor competente, constante no Despacho 29 – Gerência
de Finanças e Contabilidade desta Agência (0093552).         

 CONTRATO Nº 020/2022
Prazo de Vigência do Contrato  13/04/2022 a 13/04/2023